[551] Di Napoli di Romania, di sier Domenego Ma-
lipiero, provedador. Narra di quelle occorentie. Et che ’l
ritorna Philippo Zamberti, qual fo mandato a far il pro-
cesso contra li retori; et scrive zercha Napoli.

Di la Università di Napoli di Romania, a la Signoria.
Ringratiando di haverli mandato un tal homo per prove-
ditor; e ben quella terra cognosse, la Signoria non aversi
domentichà di lhoro, ch’è rimasta in quella Morea sotto
San Marco.

Di Cypro, di sier Lorenzo Zustignan, luogotenente et
consieri.  Zercha esser venuto uno fiol fo dil caraman a
quelli confini, et conosuto, li fo ditto scampasse. Qual
volea venir su l’isola; non li  ha parso farlo venir, per
non dar sospeto. Item, scriveno, zercha Sophì, avisi auti
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di Damasco etc.

Di Damasco, di sier Tomà Contarini, consolo, di 4
marzo. Avisi dil ritorno dil Chajaro di do oratori dil sol-
dan, qualli hanno portà presenti al soldan per ducati 30
milia, et al signor di Damasco per ducati 6000; et volea-
no visitar esso consolo nostro, dicendo il suo signor è
nostro amico. Lui consolo non volse, fo a visitarlo e li
presentono.  Item,  voleano uno homo con lhoro, perchè
el suo Sophì manderia uno so orator a la Signoria; non
l’à dato, ut patet in litteris.

Di Alexandria, di sier Marin da Molin, consolo, di 6
mazo.  Che a dì 8 spirava la muda; cargavano et ariano
colli assa’. Et scrive di quelle occorentie, ut in litteris.
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Fu posto, per tutti i savij, atento il caso intravenuto dil
romper di la galia Contarini, provedador, et la galia Ta-
japiera, et li galioti esser venuti qui disfati, che per gra-
tia di la Signoria nostra li sia donato ducati 4 per uno a
li galioti; et alia, ut in parte. Item, subito sia armata una
galia sotil di refusure, su la qual questi di ditte do galie
posseno ritornar primi, e li sia dà ... di la refusura. Fu
preso.  [552] Fu posto, per i savij, dar a certo locho in
Friul, chiamato Piamonte, che si à reso a la Signoria no-
stra, et è disfati, che li sia donato formento stera 100, et
fati exenti per do anni. Et fu presa con questo, dovesse-
no pagar dito formento fra un anno. Ave 9 di no.

Fu posto, per i savij, che alcuni altri castelli, pur vers-
so l’Histria, aquistati di novo, el colegio habbi libertà di
darli exentione, provederli  etc., ut in parte.  Contradise
sier Pollo Barbo, procurator, dicendo era da atender ai
nostri subditi, che per questa guerra erano disfati e non a
quelli d’altri; et che il consueto era venir al pregadi a far
exention e dar quel di la Signoria, e non al colegio etc.
Li rispose sier Hironimo Capello, savio a terra ferma;
non fo aldito.  Et cussì li  savij non mandono la parte,
perchè il consejo non la voleva prender.